ESTADO DA PARA|BA
CÂMARA MUNICIPAL OE MATARACA

SETOR DE LICITAçÂO

DTSPENSA No DV00009/2022
PROCESSO ADMI NISTRATIVO N' 221 2OTDVOOOOg

CONTRATO No: 00009/2022-CPL

TERMO DE CONTRATO OUE ENTRE SI CELEBRAM A CÂMARA MUNICIPAL
DE MATARACA E PONTUAL COMERCIO DE MOVEIS PARA ESCRITORIO
ÊIRELI, PARA FORNECIMENTO CONFORME DISCRIMINADO NESTE
INSTRUMENTO NA FORMA ABAIXO:

Pelo prêsente instrumento de conlrato, de um lado CÂMARA MUNICIPAL DE MATARACA - Rua Zêca Bezena,
01 - Planalto - Mataraca - PB, CNPJ n'01.799.815/0001-45, neste ato reprêsentada pelo Presidente da Câmara
Josivan Vidal de Negreiros, Brasileiro, Solteiro, Mestre de Obra, residente e domiciliado na Rua Joâo Soares da
Costa, s/n - Planalto - Mataraca - PB, CPF no 741.586.784-04, Carteira de ldentidede n' 1511727 SSP/PB,
doravaÍúe simplêsmente CONTRATANTE, e do orrtro lado PONTUAL COMERCIO DE MOVEIS PARA
ESCRITORIO EIRELI - AVENIDA BARAO DE MAMANGUAPE, 169 . TORRE . JOAO PESSOA - PB, CNPJ N"

33.737.13710co1{.2, doravante simplesmente CONTRATADO, decidiram as paÍtes contratantes assinar o
presente contrato, o qual se regerá pelas cláusules e condiçÕes seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DOS FUNDAMENTOS:
Este contrato decone da Dispensa de Licitação n" DV00009/2022, procêssada nos termos da Lei Fedêral no

14.133, de 01 de Abril de 2O2l Lei Complêmentar no 123, de 14 de Dezembro de 2006; e legislaÉo pertinênte,
consideradas as alteraÉes posteriores das reÍeridas normes. às quais os contratantes estão suieitos como
também às cláusulas deste contÍeto.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO:
O presente contrato, cuja lavratura Íoi autorizada pela Portaria no DV 00009/202244, de 14 dê DezembÍo de 2022,
têm por objeto: ContrataÉo de uma empresa do ramo parâ Aquisição de cadeiras (Prêsidente e Diretoo destinado
a Câmara Municipal de Mataraca-PB.

O fomecimento deverá ser executedo rigorosamente de acordo com as condiçÔes expressas neste instrumento,
proposta apÍesentada, espêcificaçôes técnicas conespondentes, procêsso de Dispensa de LicitaÉo no

DV000092022 e instruçÕês do Contratantê, documêntos esses quê ficâm fazendo partes intêgrantes do presente
contrato, independente de transcriÉo; e sêrá realizado na forma intêgral.

CúUSULA TERCEIRA . DO VALOR E PREçOS:
O vâlor total dêste contrato, a ba6e do preço proposto, é dê RS 28.8@,00 (VINTE E OITO MIL E OITOCENTOS
REArS).

coD otscRtMrNAçÃo MARCA UNID. QUANT. P.UNITÁRIO P. TOTAL
1 IRA NEW ONIX PRESIDENTE: Encosto e asse

espuÍna dê poliuretano nexível injetada, dotadas
mos lalerais, ou sêja, duas faixes leterais no sentid

longitudinal para âssênto e vertical ao encosto, qu
senkm resselto em Íelaçáo à área frontal d

pumas. tâmbém possuí mântâ dê espuma laminada
tre a injetada e o reveslimênto, de modo a efêrir

c€ desejada. Mecânismo pare rêdinaçáo de assê
encosto do tipo simultâneo, peÍmil,ndo engulaçâo
senlo com sub platafoÍrne manufaturada em lige

lumínio injetadâ em áltâ pÉ3ráo, com Postc
plicaÉo de pintura epoxHú ne cor pÍeta,

taforme para fixaçáo do âssento em châpe de
óono, apresentando fureçoes híbridãs pera ancora
assento. Possui ponto de erticulaçáo deslocado pa

nte em relaÉo ao eixo de rotaçáo da poltrona
sentendo reclinaÉo do tipo excêntrica, co

ionêmento do pistâo a 9á6 ê do si8lêmâ do íoclinaçá
vés de alavancas indêpendentes. 8asê em metal

pa, com rodizios em nylon ideal para piso carpete
odízio de du lo ro emn on so câ

Frisokâr Und 3.600,00 10.800,00

2 CADEIRA NEW ONIX DIRETOR; Encosto e assento eÍr Frisokar Und 6 3.000,00 18.000,00

Impresso por convidado em 30/06/2025 17:29. Validação: 18D2.3590.0075.15AC.4C2A.8630.FB3E.9169.
[PDF] Contrato. Doc. 119874/22. Data: 26/12/2022 13:36. Responsável: Josivan V. de Negreiros.

7

7

espuma de poliurelâno flexivel injetada, dotedas dq
Pomos lateÍais, ou seja. duas feixâs laleÍais no sentdq
longitudinal paÍa assento e verlicel ao encosto, quq
apÍesêntâm ressallo em relaÉo à área frontal daq
espumas. também possuí Ínanta de êspume laminada,
êntre a injetada e o revestimento, de modo a afêrir a

Fstéticâ desejada. Mecânismo pâra reclinaÉo de assentq
e encosto do tipo simultâneo, permitindo angulaçáo dq
assento com sub plataforma manuÍaluÍ?da em liga dd
eluminio injetada em alla prêssâo, com posteÍioÍ]
aplicâçáo de pinlura epox-pó na cor prêtâ, coni
plataforma para faaçÁo do assento em chape dê açq
caÍbono, apresênlando fuÍações híbridas para ancoregeni
do assento. Possui ponto de erticulação deslocado para]

frente em relação ao eixo de ÍotaÉo da poltmna,
apresentando reclinaÉo do tipo excêntricá, conl
acionarnenlo do pistão a gás e do sistêÍlâ de ÍeclinaÉo
alravés de alavancas independentes. Base êm metâl corÍt
câpe, com rodízios em nylon ideal para piso carpete.
Rodízio de duplo gim de cor preta com banda de mdageÍd
Em pu, indicado para piso frio ou que precise de proleÇáo.

Tota l: 28.800,00

CLÁUSULA QUARTA - DO REAJUSTAMENTO EM SENTIDo ESTRITo:
Os preços contratados são Íxos e ineâiustáveis no prazo de um ano.
Dentro do prazo de vigêncie do contrato e mediante sollcitação do Contratado, os preços podêrão soÍrer re4uste
após o intênegno de um ano, na mesma proporção da variaÇão vêriÍicada no IPCA-IBGE acumulâdo, tomando-se
por base o mês do orçamento êstimado, exclusivamente para as obrigaçôes iniciadas ê concluídas após a
ocorrência da anualidade.
Nos rea.iustes subsequentes ao primeiro, o interÍegno mínimo de um ano será contado a partir dos efeitos
financeiros do último reajuste.
No caso de atraso ou não divulgação do indice de reajustamento, o Contratante pagará ao Contratado a
importância calculada pela última variação conhecida, liquidando a diferença coÍrêspondentê táo logo seja
divulgado o índice definitivo. Fica o Contratado obrigado a apresentar memória de úlculo referente ao
reajustamento de preços do valor remanescente, sempÍe que este ocoÍTer.
Nas aferiçôes finais, o índice utilizado para reajuste será, obrigatoÍiamente, o definitivo.
Caso o índice estabelecido para reajustamênto venha a ser extinto ou dê qualquer Íorma nâo possa mais ser
utilizado, será adotado, em substituição, o que üer a ser deteÍminado pela legislação então em vigor.
Na ausência de previsão legal quanto ao índice substituto, as paítes elegerão novo índice oÍicial, para
reajustamento do preço do valor remanêscentê, por meio de termo aditivo.
O reajuste poderá ser rêalizado por apostilamento.
O prazo para rêsposta ao pêdido de restabelecimênto do equilíbrio econômico-Ínanceiro, quando for o caso, será
de até I (um) mês, mntado da data do fomecimento da documentaÉo comprobatória do Íato imprevisível ou
previsÍvel de consêquênda incalculável, observadas as disposiÇÕes dos Arls. 124 a 136, da Lei 14.133121.

CLÂUSULA QUINTA. DA DOTAçÃO:
As despêsas corerâo por conta da sêguinte dotação, constante do orçamento vigente:
Rêcursos Próprios do Município de Mataraca: 01.010 - Câmara Municipal; 01 031 0010 2001 - ManutenÉo das
Atividades da Càmara Municipal; 21490.52 99 - Equipamênto e Material Permanente.

CLÁUSULA SEXTA . DO PAGAMENTO:
O pagamento será eÍeluado mediãnte processo regular e em observância às normas ê píocedimentos adotados
pelo contratante, bem como as disposiçôes dos AÍts. 141 a 146 de Lei 14.133/21; da seguinte maneira: Para
ocoÍTer no prazo de trinta dias, contados do período de adimplemênto.

CúUSULA sÉflMA. Do PRAzo E DA VIGÊNCIA:
O prazo máximo de entrega do objeto ora contratado, que admite pronogação nas condiçÕes e hipóteses
previstas na lei'14.133f21, está abaixo indicâdo e sêrá consÍderado da emissão do Pedido de Compra:
a - Entrega: 5 (cinco) dias.
A vigência do presente contrato será determinada: até o Íinal do exercicio financêio de 2022, considerada da data
dê sua assinatura.

cLÁusuLA orrAvA - oAs oBRTGAçÔes oo coNrnererTE:
a - Efetuar o pagâmento relativo ao fornecimento efetivamentê realizado, de acordo com as respectivas cláusulas
do presente contrato;
b - Proporcionar ao Contratado todos os meios necessáÍios para o fiêl Íomecimento contratado;
c - NotiÍicar o Contratado sobre qualqueÍ inegulaÍidade enconfada quanto à qualidade de produto fomecido,
exercendo a mais ampla e completa fscalizaÉo, o que nâo exime o Contratado de suas responsabilidades
contratuais e legais;

Impresso por convidado em 30/06/2025 17:29. Validação: 18D2.3590.0075.15AC.4C2A.8630.FB3E.9169.
[PDF] Contrato. Doc. 119874/22. Data: 26/12/2022 13:36. Responsável: Josivan V. de Negreiros.

8

8

d - Designar representantes com atribuigôes de Gestor e Fiscal deste contrato, nos termos da norma vigente,
. especialmente para acompanhar e Íiscalizar a sua execuÇáo, respeclivamente, pêrmitida a contrataçâo de

terceiros para assistência ê subsidio de informaçÕes pertinentês a essas atribuiçÕes;
e - Observar, êm compatibilidade com o objeto deste contftlto, as disposiçôes dos Arts. 115 a 123 da Lei
14.133t21 .

CLÁU§ULA NONA - DAs oBRIGAçÔES Do CoNTRATADo:
a - Executar deÚdamente o Íomecimento descrito na Cláusula conespondente do presente contrato, dêntro dos
melhores parâmetros de qualidade estabêlecidos para o ramo de atividade relacionada ao obieto contratual, com
observância aos prazos estipulados;
b - Responsabilizar-se por todos os Ônus e obrigaçôes concementes à legislação Íiscal, civil, tributária e
trabalhista, bem como por todas as despesas e compromissos assumidos, a qualquer tílulo, perante seus
fomecedores ou terceiros em razão da execução do objeto contratado;
c - Mantêr preposto capacitado e idôneo, aceito pelo Contratante, quando da execuçào do contrato, que o
represênte integralmente êm todos os seus atos;
d - PermitiÍ e facilitar a fiscalizeÉo do Contratantê devendo prestar os informes e esclarecimentos solicitados,
e - Será responsável pelos danos causados diretamênte ao Contratantê ou a terceiros, deconentês de sua culpa
ou dolo na execução do contralo, não excluindo ou r€duzindo essâ responsebilirlade a fiscalizaÉo ou o
acompanhamento pelo órgão interessado;
f - Não ceder, transferir ou subcontratar, no todo ou êm pârte, o obieto deste instrumento, sem o conhecimento e a
devida autorizaÉo êxpressa do Contratânte;
g - Manter, durente a vigência do contrato, êm compatibilidade com es obrigaçÕes assumidas, todas as condiçÕes
de regularidade e qualmcação exigidas no respectivo pftrcesso de contratâçâo direta, apresentando ao
Contratante os documentos necessários, sempre que solicitado;
h - Cumprir a reserva de cargos prevista êm lei para peEsoa com deficiência, para reabilitado da Previdência
Social ou pera aprendiz, bem como as reseryas dê cargos previstas em outras normas especÍíicas, ao longo de
toda a execução do contralo, e sempre quê solicitado pelo Contratante, deverá comprovar o cumprimento dessa
reserva de cargos, com a indicação dos empregados que preencherem as referidas vagas,
i - Observar, em compatibilidade com o obieto deste contrato, as disposições dos Arts. 115 a 123 da Lei
14.133t21.

CLÁUSULA DÉcIilA. DA ALTERAçÂo E ExTINçÃo:
Este contrato poderá ser alterado com a devida justificativa, unilateralmente pelo Contratante ou por acordo entre
as partes, nos casos e condiçÕes previstas nos Arts. 124 a 136 e sua extlnção, Íormalmente motivada nos autos
do processo, assegurados o contraditóío e a ampla defesa, oconerá nas hipóteses e disposiçÕes dos Arts. 137 a
139, todos da l-.eí 14133n'l
Nas afteraÉes unilaterais a que sê reÍere o inciso l, do capú do Art. 124, da Lei 14.133D1, o Contratado será
obrigado a acêitar, nas mesmas condiçõês contratuais, acréscimos ou supressôes que sê íizerêm nas compras,
de até o rêspêctivo limite fixado no Art '125, do mesmo diploma lêgal, do valor inicial atualizado do contrato.
Nenhum acÍéscimo ou supressão podêrá êxcêder o limite estabelecido, salvo as supressÕes resultantes dê acordo
celebrado êntre os contratantes.

CLÁUSULA DÉGIMA PRIMEIRA - Do RECEBIMENTo:
Executada a presênte contratação e observadas as condiçôes de adimplemento das obrigaçÕês pactuadas, os
procedimentos e condiçÕes para recebêr o seu ob.ieto pelo Contratante obedecerão, conforme o caso, às
disposiçÕes do Art. 140, da Lei 14.133121.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DAS PENALIDADES:
O Contratado será rêsponsabilizado administrativamente, facultada a defesa no prazo legal do interessado, pelas
inÍraçôes previstas no Art. 155, da Lei 14.133n1 e seÍão aplicadas, na forma, condições, regras, prâzos e
procedimentos deÍinidos nos Arts. 156 a 163, do mesmo diploma legal, as seguintes sançÕes; a - advertência
aplicâdâ êxclusivamentê pela infraçáo administrativa de dar causa à inexecução parcial do contreto, quendo não
se justiÍlcar a imposiÉo de pênalidade mais grave: b - multa de mora de 0,5olo (zero vírgula cinco por cento)
aplicada sobre o valor do contreto, por dia de atraso iniustiÍcâdo na êxêcução do objeto da contrataÉo; c - multa
de 10o/o (dez por cento) sobre o valor do contrâto por qualqueÍ das inÍraçÕes administrativas previstas no reÍerido
Art. 155; d - impedimento de licitar e contatar no âmbito da Administração Pública direta e indireta do entê
Íederativo que tivêr aplicâdo a sanção, pelo prazo de dois anos, aplicada ao responsável pêlas inÍrações
administrativas previstas nos incisos ll, lll, lV, V, Vl e Vll do caput do referido Art. 155, quando não se justificar a
imposição de penalidade mais grave; e - declaraÉo de inidoneidadê para licitar ou contratar no àmbito da
AdministraÉo Pública direta e indireta de todos os entes fêdeÍativos, pelo prazo de cinco anos, aplicada ao
responsável pelas infra@es administrativas previstas nos incisos Vlll, lX, X, Xl e Xll do caput do referido Art. 155,
bem como pelas infÍaçÕes administrativas previstas nos incisos ll, lll, lV, V, Vl e Vll do caput do mesmo artigo que
justifiquem a imposiÉo de penalidade mais grave que a sanção reÍerida no § 40 do referido Art. 156; Í - aplicâÉo
cumulada de outras sanÉes previstas na Lei 14.133n1.
Se o valor da multa ou indenizaçáo devida não Íor recolhido no prazo de '15 dias após a comunicâçáo ao
Contratado, será automaticamente descontado da primeira parcela do pagamento a que o Contratado vier a fazer
jus, acrescido de juros moratórios de 1% (um por cento) ao mês, ou, quando for o caso, cobrado judicialmente.

Impresso por convidado em 30/06/2025 17:29. Validação: 18D2.3590.0075.15AC.4C2A.8630.FB3E.9169.
[PDF] Contrato. Doc. 119874/22. Data: 26/12/2022 13:36. Responsável: Josivan V. de Negreiros.

9

9

cúusuLA DÉcrirA TERCETRA - DA corpENsAÇÂo RNaNcerna:
Nos casos de eventuais atrasos de pagamento nos termos destê instrumento, e desde que o Contretado não
tênha concorÍido dê alguma forma para o atraso, será admitrda a cornpensação Íinanceira, devida desde a data
limite fúada para o pagamênto até a deta conespondente ao eÍetivo pagamento da parcela. Os encargos
moratórios devidos em Íaz.áo do atraso no pagamento serão calculados com utilização da seguinte fórmula: EM =
N x VP x l, onde: EM = encargos moratórios; N = número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do
efetivo pagamento; VP = valor da parcela a ser paga; ê I = Índice de compênsaçáo Íinanceira, assim apurado: I =
(TX + 100) * 365, sendo TX = pêrcôntual do IPCA-IBGE acumulado nos últimos doze meses ou, na sua falta, um
novo índice adotado pelo Govemo Federal que o substitua. Na hiÉtese do refêrido índicê êstabelecido para a
compensação Íinanceira venha a ser extinto ou de qualqueÍ forma não possa mais ser úilizado, será adotado, em
substituição, o que vier a ser determinado pêla lêgislaÉo então em v(loÍ.

CúUSULA oÉCIMA QUARTA. Do FoRo:
Para dirimir as questões deconentês destê contrato, as partês êlegêm o Foro da Comarca de Mamanguape.

E, por estarem de pleno acordo, foi lavrado o presente contrato em o2(dues) vias, o qual vai assinado pelas partes
e por duas testemunhas.

Mâterace - PB, 14 de Oezembro de 2022

PELO CONTRATANTE

tLa , lr,Áaruâ . M"rl)rrr-,^ ü 9.0ot^
JOSIVAN bdhdldEm

v
c?F oa?,.6tr.o>q t'a JOSIVAN VIDAL DE NEGREIROS

Preíeito
CPF: 741.586.78444

PELO CONTRATADO
P(}{ruAl CürEnôOm
Mol/trs PAnA ESCETOEO
E|REJ337JTt 37000r 82

PONTUAL COi;ERCIO DE MOVEIS PARA
ESCRITORIO EIRELIaPr: 3qL eoe @q - oo

TESTEMUNHAS

5

Impresso por convidado em 30/06/2025 17:29. Validação: 18D2.3590.0075.15AC.4C2A.8630.FB3E.9169.
[PDF] Contrato. Doc. 119874/22. Data: 26/12/2022 13:36. Responsável: Josivan V. de Negreiros.

10

10